101/2000 – LRF e suas alterações e serão custeadas pelo orçamento do Município, em dotações 

próprias. 

IMPACTO NO EXERCÍCIO DE 2022: 

A alteração proposta neste Projeto de Lei apresentará acréscimo na despesa com pessoal e 

encargos sociais no valor de aproximadamente R$ 934.563,36 (novecentos e trinta e quatro mil, 

quinhentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos) ao ano. 

As despesas com pessoal e encargos sociais apuradas até 31 de dezembro de 2021 

demonstradas no Relatório de Gestão Fiscal – RGF, referente ao  3º Quadrimestre de 2021, estão 

totalizando um comprometimento de 33,64% ( trinta e três  vírgula sessenta e quatro por cento) 

sobre a Receita Corrente Líquida – RCL apurada no Relatório de Gestão Fiscal correspondente ao 

3º quadrimestre de  2021, no valor de R$ 2.797.804.947,18 (Dois  bilhões, setecentos e noventa e 

sete milhões, oitocentos e quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos), 

portanto, o município está obedecendo ao disposto no Art. 22 da Lei Completar nº 101/2000. 

DEMONSTRRATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF 

APURADO NO 3º QUADRIMESTRE DE 2021 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA APURADA NO 3º QUADRIMESTRE DE 2021        2.797.804.947,18

[...]

PERCENTUAL DOS GASTOS SOBRE A RECEITA CORRENTE LÍQUIDA APURADA 33,64% 

IMPACTO NO ORÇAMENTO DE 2022: 

O presente relatório de Impacto Orçamentário-Financeiro confirma que haverá acréscimo 

de despesa com pessoal e encargos sociais no valor de aproximadamente R$ 934.563,36 

(novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos) ao ano. 

Este estudo fora realizado com base na previsão da Receita Corrente Líquida – RCL 

orçada na Lei Orçamentária Anual para 2022, observando que não haverá reflexo negativo para o 

exercício, onde a administração municipal obedecerá aos limites estabelecidos pela legislação, em